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Bericht Uiber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Zusammenfassung
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Bericht iber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Zusammenfassung

1. Zusammenfassung

Die finanzielle Situation der 211 bernischen Kirchgemeinden ist absolut erfreulich. Alle Kirchge-
meinden weisen einen Bilanziiberschuss aus. Der Bilanziiberschuss aller Kirchgemeinden ist ge-
geniiber dem Vorjahr um 30.9 Mio. Franken (+9.3 %) auf 362.3 Mio. Franken angewachsen.

Im Kanton Bern haben im Jahr 2019 alle Kirchgemeinden erfolgreich das neue Rechnungslegungsmodell
HRM2 flachendeckend eingeflhrt’. Mit diesem zweiten Bericht tiber die Kirchgemeindefinanzen auf Ba-
sis des Rechnungslegungsmodells HRM2 ist somit ein Vergleich mit dem Vorjahr moglich. Es Iasst sich
fur das Jahr 2020 festhalten, dass die Kirchgemeinden gesunde Finanzen haben.

Das Amt fir Gemeinden und Raumordnung (AGR) erarbeitet seit dem Rechnungsjahr 2007 jahrlich? ei-
nen Bericht zur Analyse der Bilanz, der Erfolgsrechnung, der Investitionsrechnung sowie von Steuerda-
ten der Kirchgemeinden.

Auf der Grundlage dieses Finanzberichts, erbringt das AGR den Nachweis der negativen Zweckbindung?®
(s. Seite 27). Die drei Landeskirchen finanzieren ihre Ausgaben fiir kultische Zwecke nicht mit den Steu-
ereinnahmen der juristischen Personen.

Bei der Analyse der Bilanzsituation zeigt sich, dass alle ausgewerteten 211 Kirchgemeinden (Vorjahr:
211) einen Bilanziiberschuss ausweisen. Zusammen weisen die Kirchgemeinden einen Bilanzlber-
schuss von rund 362.3 Mio. Franken aus (Vorjahr: CHF 331.3 Mio.).

Das Fremdkapital aller Kirchgemeinden betragt im Berichtsjahr 107 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 109.3
Mio.) und ist mehr als 3 Mal durch den durchschnittlichen Bilanzliberschuss* gedeckt.

Im Berichtsjahr schliessen 155 Kirchgemeinden (Vorjahr: 145) die Jahresrechnung positiv ab. Bei 32
Kirchgemeinden (Vorjahr: 39) resultiert 2020 ein Aufwandiberschuss. 24 Kirchgemeinden (Vorjahr: 27)
weisen ein ausgeglichenes Ergebnis aus. Mit HRM2 muss eine Einlage in die finanzpolitische Reserve
vorgenommen werden, wenn in der Erfolgsrechnung ein Ertragsiiberschuss ausgewiesen wird und die
ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind®. Oder der Jahresgewinn wird in eine
Spezialfinanzierung auf Basis eines Gemeindereglements eingelegt. Beides kann dazu flihren, dass die
Jahresrechnung mit einem Ergebnis von null Franken abschliesst.

Die ausgewerteten Kirchgemeinden generieren 2020 einen Steuerertrag von total 243.6 Mio. Franken
(Vorjahr: CHF 235.5 Mio.). Davon stammen 199.2 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 195.6 Mio.) von den na-
turlichen Personen und 44.4 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 39.0 Mio.) von den juristischen Personen.

Die Nettoinvestitionen der Kirchgemeinden belaufen sich 2020 auf 22.1 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 25
Mio.). Gegenuber dem Vorjahr hat das Nettoinvestitionsvolumen um 11.6 % abgenommen. Das Investiti-
onsvolumen wird von 54.5 % der Kirchgemeinden (Vorjahr: 52.1 %) erbracht; 84 Kirchgemeinden (Vor-
jahr: 93) tatigten keine Investitionen. Die Mehrheit der Kirchgemeinden kénnen die Investitionen aus
selbst erarbeiteten Mitteln finanzieren. 42 Kirchgemeinden (Vorjahr: 44) weisen 2020 einen ungentigen-
den Selbstfinanzierungsgrad bzw. eine negative Selbstfinanzierung aus.

Der kantonale Median der Steueranlagen liegt wie in den letzten sieben Jahren bei 0.207.

Die tieferen Steueranlagen von > 0.15 bis 0.20 dominieren eher in den Regionen Seeland, Emmental-
Oberaargau und Bern-Mittelland. Im Oberland und im Jura bernois dominieren die Steueranlagen von
mehr als 0.20.

! Art. T2-1 Abs. 2 Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)

2 mit Ausnahme fiir das Rechnungsjahr 2012

3 Art. 4 Abs. 1 Bst. a Verordnung Uber die bernischen Landeskirchen (LKV, BSG 410.111)
4 Bilanziiberschuss per 01.01.2020 plus Bilanziiberschuss per 31.12.2020 geteilt durch 2.
5 Art. 84 und 85 Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)
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Bericht Uiber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Besondere Ereignisse im Rechnungsjahr 2020

2. Besondere Ereignisse im Rechnungsjahr 2020

Die COVID-19 Pandemie fiihrte dazu, dass die zustéandigen Organe der Kirchgemeinden die Jahresrech-
nungen 2020 erst spat im Jahr 2021 genehmigen konnten. Die Datenerfassung durch die Kirchgemein-
den, in der vom AGR zur Verfiigung gestellten Applikation GemFin, verzogerte sich dadurch.

Erst Ende Dezember 2021 standen alle Rechnungsdaten 2020 zur Weiterverarbeitung dem AGR zur
Verfigung.

3. Einleitung

31 Ausgangslage

Der vorliegende Bericht Giber die Kirchgemeindefinanzen ist der zweite auf Basis von HRM2 erstellte Be-
richt und somit mit demjenigen Uber das Rechnungsjahr 2019 vergleichbar.

3.2 Ziel

Zum einen soll der Finanzbericht die finanzielle Lage der Kirchgemeinden und Gesamtkirchgemeinden
im Kanton Bern, basierend auf den jeweiligen Daten der Jahresrechnungen, transparent und vergleich-
bar darstellen. Durch die Auswertung ausgewahlter Kennzahlen sollen Vergleiche zu den Vorjahren und
den Kirchgemeinden untereinander moglich sein.

Zum anderen soll mit dem Finanzbericht fur die Gesamtheit der Kirchgemeinden der jeweiligen Landes-
kirche® der Nachweis der negativen Zweckbindung” erbracht werden (s. Kap. 6.5.1).

33 Datenqualitat

Wegen der Umstellung auf das Rechnungslegungsmodell HRM2 muss mit einer gewissen Fehlerquote
gerechnet werden. Obwohl das AGR Plausibilitatsprifungen durchgefiihrt hat, kénnen sowohl buchungs-
technische Fehler als auch solche bei der Datenerfassung nicht ausgeschlossen werden. Soweit er-
kannt, wurden die Unstimmigkeiten abgeklart und eliminiert. Mit vermehrten Kontrollen und Abgleichen
werden Uber die ndchsten Jahre die Fehler aufgedeckt und die Qualitat der Buchfiihrung ansteigen.

34 Korperschaften

Von den 243 nach bernischem Recht organisierten Kirchgemeinden inkl. Gesamtkirchgemeinden kénnen
211 in diesem Bericht ausgewertet werden (Vorjahr: 211)8.

Bei den stadtischen Kirchgemeinden ist nur eine Auswertung auf Ebene Gesamtkirchgemeinden még-
lich, da sowohl Steuer- als auch Daten aus der Jahresrechnung nur von diesen verfiigbar sind. Die ev.-
ref. Gesamtkirchgemeinde Bern umfasst zwdlf Kirchgemeinden, die rém.-kath. Gesamtkirchgemeinde
Bern ebenfalls zwolIf Kirchgemeinden, die ev.-ref. Gesamtkirchgemeinde Biel zwei Kirchgemeinden und
die ev.-ref. Gesamtkirchgemeinde Thun funf Kirchgemeinden.

Evangelisch-reformierte, Rémisch-katholische und Christkatholische Kirchgemeinden

7 Art. 4 Abs. 1 Bst. a Verordnung Uber die bernischen Landeskirchen (LKV, BSG 410.111)

Die ev.-ref. Kirchgemeinde Bernisch-Kerzers ist nach bernischem Recht organisiert, wird aber nach freiburgischem Recht gepriift/beaufsichtigt. Es liegen
keine Finanzdaten vor.

Nicht klassifiziert 4/35



Bericht iber die Kirchgemeindefinanzen 2020

Auswertung Uber die Gesamtheit der bernischen
Kirchgemeinden

4. Auswertung uiber die Gesamtheit der bernischen Kirchgemeinden

41 Ubersicht iiber die Jahresrechnung 2020

Untenstehend sind die Eckdaten der Jahresrechnungen 2020 und des Vorjahres tabellarisch dargestellt.

Sie sind totalisiert Uber alle Kirchgemeinden und werden in Frankenbetragen ausgewiesen.

411 Eckdaten

Aufwand

Ertrag

Jahresergebnis

Steuerertrag nattrliche Personen
Steuerertrag juristische Personen
Nettoinvestitionen

Bestand Finanzvermogen
Fremdkapital

Eigenkapital

Reserven
Bilanziiberschuss/-fehlbetrag
Selbstfinanzierung

Finanzierungsergebnis

2020

265'246'930.40

296'219'990.45

30°973'060.05

199'229'364.68

44°'449'166.41

22’136'464.57

489'529'441.12

107°053'725.03

497°453'592.19

33'748°848.67

362'269'051.45

50'489'148.11

28'352°683.54

2019

270'103'601.28

287'030'711.85

16'927°110.57

196’570'080.90

38’993'553.21

25°009'472.35

456'962'515.05

109'329'178.24

455'456°788.97

23'673'476.10

331°295'991.40

31’814'295.27

6'804'822.92

Darstellung 1

Nicht klassifiziert

Quelle: Kanton Bern (AGR)
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Bericht iber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Auswertung Uber die Gesamtheit der bernischen
Kirchgemeinden

41.2 Rechnungsergebnis 2020

Rechnungspositionen Rechnung 2020 Rechnung 2019
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
CHF CHF CHF CHF

Erfolgsrechnung

Total Aufwand (3) 265'246'930.40 270'103'601.28

Total Ertrag (4) 296'219'990.45 287°030'711.85
Ertragsiiberschuss 30'973°'060.05 16'927°110.57
Aufwandiberschuss

Total Erfolgsrechnung 296'219'990.45 296'219’990.45 287'030°'711.85 287'030'711.85

Investitionsrechnung

Total aktivierte Ausgaben (6900) 24°479°'365.17 27°092'875.07

Total passivierte Einnahmen (5900) 2'342°900.60 2'083'402.72
Nettoinvestitionen 22’136'464.57 25'009'472.35
Total Investitionsrechnung 24°479'365.17  24°'479'365.17 27092'875.07  27°092'875.07

Finanzierung

Selbstfinanzierung 50'489°148.11 31'814’295.27
Ubernahme Nettoinvestitionen 22'136'464.57 25'009'472.35
Finanzierungsuberschuss 28’352'683.54 6'804'822.92

Finanzierungsfehlbetrag

Darstellung 2 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Die Ergebnisse der Erfolgsrechnungen liefern ein positives Resultat. Der Gesamtertrag Ubersteigt den
Gesamtaufwand. Folglich wird ein Ertragstiberschuss von 30.9 Mio. Franken ausgewiesen (Vorjahr CHF
16.9 Mio.). In mehr als drei Viertel aller Falle weisen die Erfolgsrechnungen einen Ertragstiberschuss
aus. Ungefahr jede siebte Kirchgemeinde schreibt rote Zahlen.

Die Nettoinvestitionen aller Kirchgemeinden betragen 22.1 Mio. Franken. Das sind 2.9 Mio. Franken we-
niger als im Vorjahr.

Das Finanzierungsergebnis verbesserte sich gegeniber dem Vorjahr auf 28.3 Mio. Franken.

Nicht klassifiziert 6/35



Bericht iber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Kennzahlen

5.1

Kennzahlen

Auswahl

Die Kirchgemeinden sind im Gegensatz zu den politischen Gemeinden nicht von Gesetzes wegen dazu
verpflichtet, harmonisierte Kennzahlen zu berechnen®. Bei der Erarbeitung des Konzepts flir den Bericht
Uber die Kirchgemeindefinanzen unter HRM2 wurden 10 Kennzahlen, welche ausschliesslich fiir den vor-
liegenden Bericht berechnet werden, definiert, die eine Beurteilung der Bilanz, der Erfolgsrechnung und
der Investitionsrechnung ermoglichen. Diese Kennzahlen entsprechen nicht den harmonisierten Finanz-

kennzahlen, die von den politischen Gemeinden berechnet werden (Ausnahme Selbstfinanzierungs-
grad).

5141
B.1
B.2
B.3
5.1.2
E.1
E.2
E.2.1
E.2.2
51.3
1.1
1.2
514
S.1.1
S.1.2
S.1.3
S.2
51.5

W.1

Kennzahlen der Bilanz
Nettoschuld
Aufteilung Eigenkapital
Bilanziiberschussquotient

Kennzahlen der Erfolgsrechnung
Jahresergebnis vor zusatzlichen Abschreibungen
Kirchensteuerertrag natirliche und juristische Personen
Kirchensteuerertrag natirliche Personen
Kirchensteuerertrag juristische Personen

Kennzahlen der Investitionsrechnung
Nettoinvestition im Verhaltnis zum Fiskalertrag
Selbstfinanzierungsgrad Allgemeiner Haushalt

Statistische Kennzahlen
Anzahl Kirchensteuerpflichtige je Kirchgemeinde natirliche Personen volle
Anzahl Kirchensteuerpflichtige je Kirchgemeinde natlirliche Personen halbe
Anzahl Kirchensteuerpflichtige je Kirchgemeinde juristische Personen
Steueranlage je Kirchgemeinde

Weitere Kennzahlen

Negative Zweckbindung

9 Art. 31 Direktionsverordnung Uiber den Finanzhaushalt der Gemeinden (FHDV) BSG 170.511

Nicht klassifiziert
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Bericht iber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Kennzahlen

516 Durchschnittswerte

e Median: Die Halfte der Kirchgemeinden liegen unter diesem Wert, die andere Halfte Uber dem
Wert.

e Mittelwert: Durchschnitt der Werte aller Kirchgemeinden im Kanton Bern. Die Zahl kann durch ein-
zelne extreme Werte stark beeinflusst werden.

51.7 Regionen
Einige Kennzahlen werden im Bericht nach Regionen aufgeschlisselt. Dabei werden die finf Verwal-

tungsregionen (Berner Jura, Bern-Mittelland, Emmental-Oberaargau, Oberland und Seeland) naher ana-
lysiert.

Nicht klassifiziert 8/35



Bericht iber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Auswertungen

6. Auswertungen

6.1 Bilanzsituation

6.1.1 B.1 - Nettoschuld

Aussage

Die Nettoschuld ist die Differenz aus Fremdkapital und Finanzvermoégen. Sie wird als Gradmesser fir die
Verschuldung der Gemeinde verwendet. Ein negativer Wert (eine negative Nettoschuld) entspricht einem
Nettovermdgen. Die Bewertung hangt von der Zusammensetzung des Fremdkapitals und des Finanzver-
maogens der Kirchgemeinden ab.

Berechnung
20  Fremdkapital

.. 10 Finanzvermdgen
= Nettoschuld/Nettovermogen

Kommentar

Das Nettovermdgen der Kirchgemeinden betragt per 31. Dezember 2020 CHF 382.5 Mio. Von den 211
Kirchgemeinden weisen 192 ein Nettovermdgen aus. 19 Kirchgemeinden bilanzieren eine Nettoschuld.
Aufgeschlisselt nach Regionen zeigt sich folgendes Bild:

Nettovermogen:
2019 2020
Bern-Mittelland -173.0 -196.1
Emmental- "
Oberaargau -42.1 416 T
Berner Jura -22.0 -23.9 O
Oberland -59.6 -65.6 é
Seeland -51.0 -55.1
Mrchgemeinden -347.6 -382.5
Darstellung 3 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Median und Mittelwert der Nettoschuld in CHF der Kirchgemeinden:

B.1 2019 2020
Median -571'704 -624'738
Mittelwert -1'639'780 -1'804'131

Eine mittlere Kirchgemeinde verfiligt Gber ein Nettovermdgen von 624'738 Franken (Vorjahr: CHF
571'704). Die Verbesserung ist die Folge des im Vergleich zum Vorjahr hdheren Finanzvermégens und
des tieferen Fremdkapitals.

Nicht klassifiziert 9/35



Bericht Uiber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Auswertungen

Grafiken

Die nachfolgende Grafik gibt einen Uberblick Uber das Netto-Gesamtvermdgen der Kirchgemeinden auf-
geschlisselt nach Regionen.

Die Region Bern-Mittelland verfiigt mit 48 Kirchgemeinden Uber ein Nettovermdgen von 196.1 Mio. Fran-
ken (Vorjahr: CHF 173.0 Mio.) oder Uber mehr als die Halfte des gesamten Nettovermdgens aller Kirch-
gemeinden. Obwohl die Regionen Oberland und Emmental-Oberaargau anzahimassig, mit je 51 Kirchge-
meinden, «grésser» sind, ist ihr Nettovermégen geringer als dasjenige der Region Bern-Mittelland. Das
Seeland mit 35 Kirchgemeinden verfiigt Gber ein Nettovermdgen von 55.1 Mio. Franken (Vorjahr: CHF
51.0 Mio.) und ist somit «vermdgender» als die Region Emmental-Oberaargau mit 51 Kirchgemeinden.

B.1 - Nettovermogen nach Regionen

' O oy H
-50.0 -22.0-23.9

-42.1-41.6 -51.0.
-100.0 -59.6.65.6 55.1

-150.0
-200.0 -173.
-196.1
-250.0
-300.0
-350.0
-400.0
-450.0

-347.6
-382.5

Nettovermogen (Mio. CHF)

Bern-Mittelland Emmental- Berner Jura Oberland Seeland Alle
Oberaargau Kirchgemeinden

Regionen

2019 m=2020

Darstellung 4 Quelle: Kanton Bern (AGR)

6.1.2 B.2 — Aufteilung Eigenkapital

Aussage
Zeigt den Anteil der einzelnen Sachgruppen des Eigenkapitals in absoluten Werten und im Verhaltnis
zum ganzen Eigenkapital.

Die einzelnen Sachgruppen des Eigenkapitals sind:

290 Verpflichtungen/Vorschiisse gegeniiber Spezialfinanzierungen
292  Ricklagen gegenulber Globalbudgetbereiche

293  Vorfinanzierungen

294  Reserven

296  Neubewertungsreserve Finanzvermdgen

298  Ubriges Eigenkapital

299  Bilanziiberschuss/-fehlbetrag

Nicht klassifiziert 10/35



Bericht Uiber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Auswertungen

Kommentar

Das gesamte Eigenkapital (29) der Kirchgemeinden belauft sich im Jahr 2020 auf 497.4 Mio. Franken
(Vorjahr: CHF 452.9 Mio.). Davon macht der Bilanziiberschuss (299) 362.3 Mio. Franken (Vorjahr: CHF
331.3 Mio.) oder 72.8 % (Vorjahr: 73.2 %) aus.

Mit dem Jahresabschluss 2020 legten die Kirchgemeinden durch die systembedingten zusatzlichen Ab-
schreibungen 10 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 23.6 Mio.) in die Reserve ein. Die Vornahme der Einlage ist
eine zwingende Vorschrift'®, wenn in der Erfolgsrechnung vor Einlage in die Reserve ein Ertragsiiber-
schuss ausgewiesen wird und die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind.

Der Bestand der Vorfinanzierungen aller Kirchgemeinden betragt per 31. Dezember 2020 26.6 Mio.
Franken (Vorjahr: CHF 20.7 Mio.).

Median und Mittelwert des Bilanziiberschusses/-fehlbetrags in CHF der Kirchgemeinden:

B.2 2019 2020
Median 817'304 877713
Mittelwert 1'575'304 1708816

Die mittlere Kirchgemeinde verfugt Uber einen Bilanziberschuss von 877'713 Franken (Vorjahr: CHF
817'304). Der Durchschnitt liegt bei 1.7 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 1.6 Mio.).

Grafiken

Die folgenden zwei Grafiken zeigen die anteilsmassige Verteilung der einzelnen Eigenkapitalkategorien
in Franken und in Prozenten. Zusammen bilden diese das Eigenkapital.

B.2 - Aufteilung Eigenkapital Sachgruppe 29

600’000
500°000
"5" 400°000
e 299; 331°296
ﬁ . i
3 3000000 299; 362’269
£
c
(1]
°
w 200000
100°000 296: 35'662 296; 35625
294; 23’673 294; 33’749
293; 20°771 293; 26’560
0 290; 39’898
2019 2020
Sachgruppen
m290 m292 m293 294 m296 w298 m299
Darstellung 5 Quelle: Kanton Bern (AGR)

© Art. 84 und 85 Gemeindeverordnung (GV, BSG 170.111)
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Bericht Uiber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Auswertungen

Die folgende Grafik zeigt die prozentuale Verteilung auf die einzelnen Untergruppen des Eigenkapitals.

B.2 - Aufteilung Eigenkapital Sachgruppe 29

8% 0%

7%

7%

0%

73%

Sachgruppen

#290 =292 =293 294 =296 =298 =299

Darstellung 6

Quelle: Kanton Bern (AGR)

Die Region Bern-Mittelland weist mit 232.1 Mio. Franken (Vorjahr CHF 210.2 Mio.) das héchste Eigenka-
pital (SG 29) aus. Mit Abstand folgt das Oberland mit 94.9 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 87.6 Mio.). Das
Seeland und die Region Emmental-Oberaargau weisen ein Eigenkapital von 71.1 Mio. Franken bzw.
69.1 Mio. Franken aus. Die Kirchgemeinden des Berner Juras verfiigen zusammen uber ein Eigenkapital

von 30.2 Mio. Franken.

B.2 - Eigenkapital (SG 29) pro Region

, 232’078
250'000 210’244
225’000
200’000
L
o 175000
L
s 150000
.g ’
g 125’000 94’943
> 100000 69°066 87°608 71°129
i
75’000 64’283 65’752
30°238
50000
27°570
25’000 .
0
Bern-Mittelland Emmental- Berner Jura Oberland Seeland
Oberaargau
Regionen
2019 m2020

Darstellung 7

Nicht klassifiziert

Quelle: Kanton Bern (AGR)
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Bericht iber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Auswertungen

6.1.3 B.3 - Bilanziiberschussquotient

Aussage

Der Bilanziiberschussquotient (BUQ) dient als Gradmesser fiir den ,Gesundheitszustand“ der Eigenkapi-
talbasis. Diese Kennzahl driickt auch die Effizienz einer Kirchgemeinde aus und gilt als eine Art Rentabi-
litatsrechner. Ein negativer Wert ergibt sich aus einem Bilanzfehlbetrag. Bei dieser Kennzahl ist insbe-
sondere die Entwicklung Uber mehrere Jahre zu beobachten. Sinkt der Wert unter 75 % kénnen Reser-
ven aufgelost werden.

Berechnung
Die einzelnen Sachgruppen zur Berechnung des Bilanziiberschussquotienten sind:

299  Bilanziberschuss/Bilanzfehlbetrag
400  Steuern Natlrliche Personen

401  Steuern Juristische Personen
4622 Finanzausgleich (Zahlung von)
3622 Finanzausgleich (Zahlung an)

299

(400 + 401) + (@622 - 3622) * 0

Kommentar
Die Kirchgemeinden verfiigen im Jahr 2020 Uber eine sehr solide Eigenkapitalbasis.

Median und Mittelwert des Bilanziberschussquotienten der Kirchgemeinden:

B.3 2019 2020
Median 165.1 % 171.9 %
Mittelwert 187.6 % 201.7 %

Die mittlere Kirchgemeinde verfugt Uber einen Bilanziberschussquotienten von 171.9 Prozent (Vorjahr:
165.1 %). Der Durchschnitt liegt bei 201.7 Prozent (Vorjahr: 187.6 %). Dies zeigt eindricklich, wie «ge-
sund» die Kirchgemeinden sind.

Nicht klassifiziert 13/35



Bericht Uiber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Auswertungen

Grafiken
Die nachfolgenden Grafiken zeigen den Bilanziiberschussquotienten der Kirchgemeinden nach Regionen
(Darstellung 8) sowie die Verteilung nach Kategorien (vgl. Darstellung 9).

B.3 - Bilanziiberschussquotient Kirchgemeinden
nach Regionen

300%
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Bilanziiberschussquotient

Bern-Mittelland Emmental- Berner Jura Oberland Seeland Alle
Oberaargau Kirchgemeinden
Regionen
2019 m=2020
Darstellung 8 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Werden fir alle Kirchgemeinden sowohl der Bilanziiberschuss als auch die Summe der Steuereinnah-
men und die Zahlungen aus oder an den Finanzausgleich totalisiert und ins Verhaltnis zueinander ge-
setzt, ergibt sich ein Bilanziberschussquotient von 149.3 Prozent (Vorjahr: 143.1 %).

Die Region Berner Jura weist mit einem Bilanziiberschuss von 262.4 Prozent (Vorjahr: 224.9 %) den
héchsten Wert aus. Danach folgen die Regionen Emmental-Oberaargau (175.6 %), das Oberland

(160.6 %), Seeland (134.4 %) und das Bern-Mittelland 131.8 %). Letztere haben im Jahr 2020 die Platze
getauscht.

B.3 - Bilanzuberschussquotient
Anzahl Kirchgemeinden pro Kategorie
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Darstellung 9 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Mehr als die Halfte der Kirchgemeinden verfiigt Uber einen Bilanziberschussquotienten von 150 % oder
mehr und verfligt somit tber eine sehr hohe Eigenkapitalbasis.

Bei 12 Kirchgemeinden (Vorjahr: 24) liegt der Bilanziberschuss zwischen 0 und 75 %. Diese Kirchge-
meinden hatten eine Entnahme aus der Reserve vornehmen kénnen, wenn sie einen Aufwanduber-
schuss in der Jahresrechnung erwirtschaftet und lber eine Reserve verfiigt hatten. Nur vier dieser 12
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Kirchgemeinden haben einen Aufwandiiberschuss ausgewiesen. Da keine dieser vier Kirchgemeinden
Uber eine Reserve verfligt, konnten keine Entnahmen getatigt werden.

73 Kirchgemeinden (Vorjahr: 72) verfiigen Uber einen Bilanziiberschussquotienten zwischen 75 und 150
Prozent.

6.2 Kennzahlen der Erfolgsrechnung

6.2.1 E.1 — Jahresergebnis vor zusitzlichen Abschreibungen

Aussage

Das Jahresergebnis wird vor Verbuchen von zusatzlichen, systembedingten Abschreibungen dargestellt.
Gegenulber dem Ergebnis nach Verbuchen von zusatzlichen, systembedingten Abschreibungen wird hier
das effektive Jahresergebnis ermittelt. Bei dieser Kennzahl sind grosse Schwankungen von Jahr zu
Jahr maglich.

Berechnung

2990  Jahresergebnis

+3894 Einlage in die finanzpolitische Reserve

-4894 Entnahme aus der finanzpolitischen Reserve

= Jahresergebnis vor zusatzlichen Abschreibungen

Kommentar

Insgesamt haben die Kirchgemeinden im Rechnungsjahr 2020 netto einen Ertragsiiberschuss vor zu-
satzlichen Abschreibungen von 41 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 25.1 Mio.) erzielt.

180 Kirchgemeinden (Vorjahr: 170) weisen im Rechnungsjahr 2020 einen Ertragsiiberschuss vor zu-
satzlichen Abschreibungen von 42.4 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 26.1 Mio.) aus.

30 Kirchgemeinden (Vorjahr: 39) haben zusammen einen Aufwandiiberschuss von 1.4 Mio. Franken
(Vorjahr CHF 1 Mio.) oder im Durchschnitt 46’667 Franken ausgewiesen. Ungefahr jede siebte Kirchge-
meinde erwirtschaftete im Jahr 2020 ein negatives Jahresergebnis. Eine Kirchgemeinde (Vorjahr: 2)
weist infolge der Einlage in die Reserve bzw. in eine Spezialfinanzierung mit Vorfinanzierungscharakter
auf Basis eines Reglements ein Ergebnis mit Fr. 0.00 aus.

Median und Mittelwert des Jahresergebnisses vor zusatzlichen Abschreibungen in CHF der Kirchge-
meinden:

E.1 2019 2020
Median 44'968 59'324
Mittelwert 118'470 193’559

Die mittlere Kirchgemeinde hat in der Jahresrechnung 2020 ein Jahresergebnis vor Einlage in die Reser-
ven von 59’324 Franken erwirtschaftet. Der Durchschnitt liegt bei 193’559 Franken.

Grafiken

Die nachfolgende Grafik zeigt das Jahresergebnis vor Einlage/Entnahme in die Reserve in Mio. Franken.
Insgesamt haben die ausgewerteten 211 Kirchgemeinden im Jahr 2020 ein Nettoergebnis vor Ein-
lage/Entnahme in die Reserve von 41 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 25.1 Mio.) ausgewiesen.

Die Kirchgemeinden der Region Bern-Mittelland haben ein Nettoergebnis von 24.1 Mio. Franken erwirt-
schaftet (58.8 Prozent) oder fast das eineinhalbfache, wie die restlichen vier Regionen, welche zusam-
men 16.9 Mio. Franken erwirtschafteten.
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E.1 - Jahresergebnis vor zusétzlichen Abschreibungen
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Darstellung 10 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Darstellung 11 zeigt die Anzahl Kirchgemeinden nach Regionen mit einem Ertrags-/Aufwandiiberschuss
(EU/AQ).

E.1 - Jahresergebnis vor zusatzlichen Abschreibungen
Anzahl KG nach Region
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Darstellung 11 Quelle: Kanton Bern (AGR)

6.22 E.2 — Kirchensteuerertrag natiirliche und juristische Personen

Aussage
Darstellung der Entwicklung der Steuerertrage der natirlichen und juristischen Personen.

Berechnung
400 Direkte Steuern natirliche Personen
401 Direkte Steuern juristische Personen
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Kommentar

199.2 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 196.6 Mio.) Steuereinnahmen stammen von natirlichen Personen
(NP), 44.4 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 38.9 Mio.) Steuereinnahmen stammen von den juristischen Per-
sonen (JP).

Grafiken
Die nachfolgenden Grafiken zeigen den Steuerertrag der natirlichen und juristischen Personen (vgl. Dar-
stellung 12) und gesamthaft nach Regionen (vgl. Darstellung 13).

E.2 - Steuerertrag naturliche und
juristische Personen
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Darstellung 12 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Der Anteil der Steuereinnahmen der natiirlichen Personen an den gesamten Steuereinnahmen betragt
81.8 % (Vorjahr: 83.5 %).

E.2 - Steuerertrag Natiirliche und Juristische Personen
nach Regionen
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Darstellung 13 Quelle: Kanton Bern (AGR)

47.5 Prozent (Vorjahr: 44.1 %) der Steuereinnahmen stammen von den NP und JP der Region Bern-Mit-
telland.
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6.221 E.2.1 — Steuerertrag Natiirliche Personen

Die natirlichen Personen haben im Jahr 2020 199.2 Mio. Franken Kirchensteuern bezahlt. Davon stam-
men von den NP der Region Bern-Mittelland 88 Mio. Franken (vgl. Darstellung 14). Das sind 44.1 Pro-
zent des gesamten Steuerertrags der natlirlichen Personen. Die NP des Oberlands bezahlen mit 42.4
Mio. Franken den zweithdchsten Betrag an Kirchensteuern.

E.2.1 - Steuerertrag Naturliche Personen nach Regionen
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Darstellung 14 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Median und Mittelwert Steuern natiirliche Personen in Franken:

E.2 2019 2020
Median 448'236 434’352
Mittelwert 927217 939'761
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6.2.2.2 E.2.2 — Steuerertrag Juristische Personen

Die juristischen Personen haben im Jahr 2020 44.4 Mio. Franken Kirchensteuern bezahlt. Davon stam-
men von den JP der Region Bern-Mittelland 27.7 Mio. Franken (vgl. Darstellung 15). Das sind 62.4 Pro-

zent des gesamten Steuerertrags der juristischen Personen. Die JP des Seelands bezahlen mit 6.1 Mio.
Franken den zweithdchsten Betrag an Kirchensteuern.

E.2.2 - Steuerertrag JP nach Regionen
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Darstellung 15 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Median und Mittelwert Steuern juristische Personen in Franken:

E.2 2019 2020
Median 32'890 30’524
Mittelwert 183'932 209'666
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6.3 Kennzahlen der Investitionsrechnung
6.3.1 .1 — Nettoinvestitionen im Verhaltnis zum Fiskalertrag
Aussage

Die Nettoinvestitionen werden dem Steuerertrag gegenlbergestellt. So wird ersichtlich, wie viel die
Kirchgemeinden in einem Rechnungsjahr im Verhaltnis zum Fiskalertrag investiert haben.

Berechnung

6900  aktivierte Investitionsausgaben
5900 passivierte Investitionseinnahmen
= Nettoinvestitionen

Nettoinvestitionen

: x 100
Fiskalertrag

Median und Mittelwert der Nettoinvestitionen im Verhaltnis zum Fiskalertrag in Prozent aller Kirchge-
meinden:

1.1 2019 2020
Median 0.6 % 2.0%
Mittelwert 10.6 % 8.8 %

Die mittlere Kirchgemeinde investiert netto 2 Prozent (Vorjahr: 0.6 %) des Fiskalertrags. Der Durch-
schnitt aller Kirchgemeinden betragt 8.8 Prozent (Vorjahr: 10.6 %).

Grafiken
Uber alle Kirchgemeinden betrachtet, wurden im Jahr 2020 8.8 Prozent des Fiskalertrages (CHF 251.4
Mio.) netto investiert. Das sind 1.8 Prozentpunkte weniger als im Vorjahr.

1.1 - Verhaltnis Nettoinvestitionen zum Fiskalertrag aller
Kirchgemeinden
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Rechnungsjahr

Darstellung 16 Quelle: Kanton Bern (AGR)
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Die Kirchgemeinden der Region Emmental-Oberaargau investieren rund 21 Prozent des Fiskalertrags.
Mit einem Abstand von 12.4 Prozentpunkten folgt die Region Jura bernois mit 8.6 Prozent. Das Oberland
investiert 8.3 Prozent des Fiskalertrags (vgl. Darstellung 17).

I. 1 - Verhiltnis Nettoinvestitionen zum Fiskalertrag
nach Regionen
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Darstellung 17 Quelle: Kanton Bern (AGR)

84 Kirchgemeinden (Vorjahr: 93) haben im Jahr 2020 keine Investitionen vorgenommen. 12 Kirchge-
meinden (Vorjahr: 8) hatten héhere Investitionseinnahmen als Ausgaben.
83 Kirchgemeinden (Vorjahr: 80) haben zwischen 0 und 20 Prozent des Fiskalertrags investiert.

I.1 - Nettoinvestitionen im Verhaltnis zum Fiskalertrag
Anzahl Kirchgemeinden pro Kategorie
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Darstellung 18 Quelle: Kanton Bern (AGR)
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6.3.2 I.2 — Selbstfinanzierungsgrad Allgemeiner Haushalt

Aussage

Der Selbstfinanzierungsgrad gibt an, in welchem Ausmass Neuinvestitionen durch selbst erwirtschaftete
Mittel finanziert werden kénnen. Bei einem Wert von tber 100 Prozent kénnen Investitionen finanziert
und/oder Schulden abgebaut werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 Prozent fihrt zu einer Neu-
verschuldung, bzw. zu einer Fremdfinanzierung, was gleichzeitig eine gréssere Verschuldung bedeutet.
Diese Kennzahl kann, wie die Investitionen, von Jahr zu Jahr stark schwanken. Deshalb muss der
Selbstfinanzierungsgrad Gber mehrere Jahre betrachtet werden.

Es gelten folgende Richtwerte:
> 100 % sehr gut
80 % bis 100 % gut
60 % bis 80% genlgend
0% bis 60% ungentgend
< 0% sehr schlecht

Berechnung!

900 Jahresergebnis Allgemeiner Haushalt

+33 Abschreibungen Verwaltungsvermoégen

+364  Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermdgen
+365  Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermogen
+366  Abschreibungen Investitionsbeitrage

+389  Einlagen in das Eigenkapital

-489 Entnahmen aus dem Eigenkapital

-4490  Aufwertungen Verwaltungsvermoégen

= Selbstfinanzierung

6900 aktivierte Investitionsausgaben
5900 passivierte Investitionseinnahmen
= Nettoinvestitionen

Selbstfinanzierung
Nettoinvestitionen

x 100

Kommentar
2020 weisen 73 Kirchgemeinden (Vorjahr: 66) einen Selbstfinanzierungsgrad von mehr als 100 % aus
(vgl. Darstellung 20).

Einen Selbstfinanzierungsgrad zwischen 80 % und 100 % weisen 87 Kirchgemeinden aus (Vorjahr: 99)
und zwischen 60 % und 80 % deren 9 (Vorjahr: 2).

25 Kirchgemeinden (Vorjahr: 30) haben 2020 einen ungeniigenden Selbstfinanzierungsgrad zwischen
0 % und 60 %.
Einen negativen Selbstfinanzierungsgrad weisen 17 Kirchgemeinden aus (Vorjahr:14).

" - Kirchgemeinden, die keine oder negative Nettoinvestitionen und eine positive Selbstfinanzierung ausweisen, mit 100% erfasst.
- Kirchgemeinden, die keine oder negative Nettoinvestitionen und eine negative Selbstfinanzierung ausweisen, mit -1% erfasst.
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Auswertungen

Median und Mittelwert des Selbstfinanzierungsgrades in Prozenten der Kirchgemeinden:

HRM1 HRM1 HRM1 HRM1 HRM2 HRM2
1.2 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Median'? k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A.
Mittelwert 192.0 % 169.9 % 205.0 % 165.6 % 127.2 % 228.1 %

Der Durchschnitt der Kirchgemeinden weist mit 228.1 Prozent (Vorjahr: 127.2 %) einen sehr guten
Selbstfinanzierungsgrad aus. Gegeniiber dem Vorjahr wurde dieser Wert beinahe verdoppelt. Grund ist
die im Berichtsjahr bessere Selbstfinanzierung.

Grafiken

Im Durchschnitt weist die Region Bern-Mittelland mit 386 Prozent den héchsten Selbstfinanzierungsgrad
auf. An zweiter und dritter Stelle folgt die Region Jura bernois mit 242 Prozent resp. die Region Seeland
mit 216 Prozent. Alle drei Regionen weisen einen sehr guten Selbstfinanzierungsgrad aus, was auch fir
die Region Oberland gilt. Der Selbstfinanzierungsgrad der Region Emmental-Oberaargau kann mit ei-

nem Wert 85 Prozent als gut bezeichnet werden.
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Darstellung 19

2 Der Median wird nicht berechnet, da damit nur eine beschrénkte Aussage gemacht werden kann (s. Fussnote 9).

Nicht klassifiziert

Quelle: Kanton Bern (AGR)
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Die Darstellung 20 (Histogramm) zeigt die Verteilung der Kirchgemeinden nach Kategorien.

|.2 - Selbstfinanzierungsgrad
Anzahl Kirchgemeinden pro Kategorie
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Darstellung 20 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Im Berichtsjahr weisen 42 Kirchgemeinden (Vorjahr: 44) einen ungentigenden Selbstfinanzierungsgrad
(< 60 %) auf. 160 Kirchgemeinden oder 75 Prozent aller Kirchgemeinden weisen einen guten bis sehr
guten Selbstfinanzierungsgrad von mehr als 80 % auf (Vorjahr: 165).

6.4 Statistische Kennzahlen

64.1 S.1 — Anzahl Kirchensteuerpflichtige je Kirchgemeinde

Aussage
Die Steuerverwaltung® unterscheidet folgende Kategorien von Kirchensteuerpflichtigen:

1. Natiirliche Personen

Volle Steuerpflichtige: Alleinstehende und Verheiratete mit identischer Konfession
Halbe Steuerpflichtige: Verheiratete, wenn nur eine Person der entsprechenden Kirche angehdrt

2. Juristische Personen

Die Aufteilung der Steuerertrage der Juristischen Personen erfolgt nach der Zahl der Konfessionsange-
hérigen einer Kirchgemeinde im Verhaltnis zu der Zahl der Konfessionsangehdrigen aller Kirchgemein-
den einer Sitzgemeinde.™

Kommentar

2020 unterliegen im ganzen Kanton Bern 418’643 Volle Steuerpflichtige (Vorjahr 430°202), 82'028 Halbe
Steuerpflichtige (Vorjahr 82°798) und 49’035 Juristische Personen (Vorjahr 47°586) der Kirchensteuer-
pflicht.

® Hinweise zu den Datengrundlagen vgl. Kap. 9

4 Art. 19 Kirchensteuergesetz (KStG) BSG 415.0
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Die Verteilung nach Konfessionen zeigt im Jahr 2020 folgendes Bild:

S.1 - Anzahl Kirchensteuerpflichtige nach Konfession

Evangelisch-reformiert 333692 46’812 37°827

Romisch-katholisch 84’068 11’129

Landeskirchen

Christkatholisch 883 79

11

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

OVolle Steuerpflichtige BHalbe Steuerpflichtige OJuristische Personen

Darstellung 21 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Median und Mittelwert der Anzahl Steuerpflichtigen.

S.1 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
I(Vsli(ejiienr- Volle: 1170 | Volle: 1158 | Volle: 1159 | Volle: 1160 | Volle: 1160 | Volle: 1155 | Volle: 1152 | Volle: 1130
o Halbe: 150 Halbe: 150 Halbe: 154 Halbe: 154 Halbe: 155 Halbe: 158 Halbe: 161 Halbe: 160

pflichtige)
Mittelwert Volle: 2135 Volle: 2182 | Volle: 2'106 | Volle: 2'087 | Volle: 2067 | Volle: 2057 | Volle: 2°039 | Volle: 1’984
(Steuer- Halbé' 382 Halbe: 390 Halbe: 391 Halbe: 390 Halbe: 392 Halbe: 393 Halbe: 392 Halbe: 389
pflichtige) ’

6.4.2 S.2 — Steueranlage je Kirchgemeinde

Aussage

Bei dieser Kennzahl handelt es sich um die von den Kirchgemeinden festgelegten Steueranlagen, die im
Kanton Bern in Bruchteilen der so genannten Einfachen Steuer ausgedriickt werden. Mit verschiedenen
Darstellungen soll visualisiert werden, wie die Steueranlagen der Kirchgemeinden verteilt sind.

Kommentar
2020 liegt die Steueranlage bei 5 Kirchgemeinden bei 0.15 oder tiefer (Vorjahr 5).

89 Kirchgemeinden (Vorjahr 88) weisen eine Steueranlage zwischen 0.15 und 0.20 aus und 95 Kirchge-
meinden (Vorjahr 95) haben eine Steueranlage von bis 0.25.

22 Kirchgemeinden (Vorjahr 23) verfligen uber eine héhere Anlage als 0.25.

Bei der Unterscheidung nach Regionen fallt auf, dass die tieferen Anlagen (< 0.2) in den Regionen See-
land, Emmental-Oberaargau und Bern-Mittelland dominieren. Im Oberland weisen 69 % der Kirchge-
meinden eine Steueranlage von Uber 0.2 aus (Vorjahr 71 %). Im Jura bernois liegt dieser Wert unveran-
dert bei 81 %. (vgl. Darstellung 23).
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Median und Mittelwert der Steueranlage.

S.2 2014 2015 2016 2017 2018
Median 0.2070 0.2070 0.2070 0.2070 0.2070
Mittelwert 0.2098 0.2100 0.2100 0.2104 0.2109

2019 2020
0.2070 0.2070
0.2109 0.2108

Die Durchschnittswerte bleiben konstant. Von 211 Kirchgemeinden haben im Berichtsjahr acht Kirchge-
meinden ihre Steueranlage geandert. Von den acht Kirchgemeinden haben drei Kirchgemeinden ihre

Steueranlage erhoht und finf Kirchgemeinden diese gesenkt.

Grafiken

Die nachfolgende Grafik gibt einen Uberblick Uber die Verteilung der Kennzahl. Die Detaildaten zu den

einzelnen Kirchgemeinden sind im Anhang (Kap. 8.3) ersichtlich.

S.2 - Anzahl Kirchgemeinden pro Steueranlagekategorie
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Darstellung 22

Quelle: Kanton Bern (AGR)

Im Berichtsjahr ist es kaum zu Verschiebungen in den Steuerkategorien gekommen.

Nicht klassifiziert
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Die folgende Darstellung zeigt die prozentuale Verteilung nach Anzahl Kirchgemeinden pro Verwaltungs-
region.

S.2 - Steueranlage (Verteilung pro Region)

Seeland 51% | 37%

Oberland 27% 57%
c
2
i) Jura bernois 15% 58%
2
"4
Emmental-Oberaargau 53% | 43%
Bern-Mittelland 54% | 33%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Verteilung
m< 0.15 0> 0.15 bis 0.20 0> 0.2 bis 0.25 m>0.25
Darstellung 23 Quelle: Kanton Bern (AGR)

Im Vergleich zum Vorjahr ist es nur im Seeland zu einer prozentualen Verschiebung von der Kategorie
> 0.25 zur Kategorie > 0.2 bis 0.25 gekommen.

6.5 Weitere Kennzahl

6.5.1 W.1 - Negative Zweckbindung

Aussage

Ertrage aus den Kirchensteuern juristischer Personen dirfen nicht fur kultische Zwecke verwendet wer-
den (negative Zweckbindung').

Das Amt fir Gemeinden und Raumordnung (AGR) leistet den Nachweis liber den Vollzug der negati-
ven Zweckbindung fiir die Gesamtheit der Kirchgemeinden je Landeskirche im jahrlich erscheinen-
den Bericht Uber die Kirchgemeindefinanzen.

Der Nachweis basiert auf der Summe der Ausgaben fir kultische Zwecke sowie der Kirchensteuerer-
trage aller Kirchgemeinden der jeweiligen Landeskirche®,

® Art. 4 Abs. 1 Bst. a Verordnung Uber die bernischen Landeskirchen (LKV, BSG 410.111)
6 Ev.-reformierte, Rém.-katholische und Christkatholische Kirchgemeinden
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Berechnung

400 Direkte Steuern natirliche Personen
Ausgaben fir kultische Zwecke je Landeskirche

Aufwand fur Leistungskategorie Kultus je
Landeskirche

Direkte Steuern natirliche Personen > 1 5 nicht erfiillt
(SG 400)

<1 - erfullt

Kommentar

Die Auswertung zeigt, dass alle drei Landeskirchen ihre Ausgaben fiir kultische Zwecke'” nicht mit den
Steuern der juristischen Personen finanzieren, da der Quotient bei allen kleiner als 1 ist (vgl. Darstellung
24).

Zur Nachweiserbringung muss der Aufwand der Leistungskategorie Kultus je Landeskirche ins Verhaltnis
zum Steuerertrag der natlrlichen Personen gesetzt werden, da die Ausgaben fiir Kultus nicht mit den
Steuerertragen der juristischen Personen finanziert werden dirfen — deshalb auch negative Zweckbin-
dung. Ist der Quotient grésser als eins, mussten die Steuerertrage der juristischen Personen angezapft
werden.

Im Jahr 2020 steht dem Steuerertrag der natiirlichen Personen von 199.2 Mio. Franken (vgl. Kap. 6.2.2,
Darstellung 12), Aufwendungen fiir die kultischen Zwecke von 36.2 Mio. Franken (Vorjahr: CHF 31.8
Mio.) gegenlber. Davon hat die evangelisch-reformierte Kirchgemeinde 22.3 Mio. Franken, die rémisch-
katholische Kirchgemeinde 13.8 Mio. Franken und die christkatholische Kirchgemeinde 169'000 Franken
ausgegeben (vgl. Darstellung 25).

Grafik
W.1 - Nachweis negative Zweckbindung
je Landeskirche
Ev.-ref. KG 0-12
c
2
g
= Rom.-kath. KG 0.28
T
c
3
Christkatholische KG 0.20

- 0.10 020 030 040 050 060 070 080 090 100 1.10
Quotient

2019 m2020

Darstellung 24 Quelle: Kanton Bern (AGR)

7 Kultische Zwecke sind (nicht abschliessend): Taufe, Firmung, Konfirmation, Abendmabhl, kirchliche Trauung/Bestattung, Kirchengesang und Orgelspiel
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Landeskirchen

Christkatholische KG

Ausgaben fur kultische Zwecke

18’345
Evrel KGN 22’266

13’341

Rom--kath. KG o 13777

154
| 169

31’840
A N 36’212
0 5000 10°000 15000 20°'000 25000 30°000 35000 40’000

Ausgaben in TCHF
2019 m2020

Datenquellen

Darstellung 25

7. Datenquellen

71 Bescheinigung zur Jahresrechnung

Quelle: Kanton Bern (AGR)

Mit der Bescheinigung zur Jahresrechnung reichen die Kirchgemeinden dem AGR die Finanzdaten ein.

Dabei werden Daten der Bilanz, der Erfolgsrechnung und der Investitionsrechnung erhoben.

Bilanz

10
20
29
290

292
293
294
296
298
299
2990x

Finanzvermdgen

Fremdkapital

Eigenkapital

Verpflichtungen (+) bzw. Vorschisse (-) gegen-
Uber Spezialfinanzierungen

Ricklagen der Globalbudgetbereiche
Vorfinanzierungen

Finanzpolitische Reserve
Neubewertungsreserve Finanzvermédgen
Ubriges Eigenkapital
Bilanzliberschuss/-fehlbetrag
Jahresergebnis

Erfolgsrechnung

3

33
3622
364
365
366

Nicht klassifiziert

Aufwand

Abschreibungen Verwaltungsvermoégen

Finanz- und Lastenausgleich an Kirchgemeinden
Wertberichtigungen Darlehen VV
Wertberichtigungen Beteiligungen VV
Abschreibungen Investitionsbeitrage
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Datenquellen

389 Einlagen in das Eigenkapital

3894 Einlage in finanzpolitische Reserven

4 Ertrag

40 Fiskalertrag

400 Direkte Steuern naturliche Personen

401 Direkte Steuern juristische Personen

4490 Aufwertungen VV

4622 Finanz- und Lastenausgleich von Kirchgemein-
den

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital

4894 Entnahme aus finanzpolitische Reserven

900 Abschluss Allgemeiner Haushalt

Investitionsrechnung

5900 Passivierte Einnahmen
6900 Aktivierte Ausgaben

Aufwand fiir kultische Zwecke

Leistungskategorie 1 «Kultus»

7.2 Steuerverwaltung

Bezeichnung

Verzeichnis der Kirchgemeinden mit Steu-
erhoheit

Steueranlagen der Kirchgemeinden des
Kantons Bern

Anzahl Steuerpflichtige pro Kirchge-
meinde

Nicht klassifiziert

Beschreibung

e Natiirliche Personen

Volle Steuerpflichtige = Alleinstehende, Ver-
heiratete mit identischer Kirchenzugehorigkeit
Halbe Steuerpflichtige = Verheiratete, wenn
nur eine Person der entsprechenden Kirche
angehort

e Juristische Personen
Zahl der Konfessionsangehorigen einer Kirch-
gemeinde im Verhaltnis zur Anzahl der Kon-
fessionsangehdorigen aller Kirchgemeinden ei-
ner Sitzgemeinde.

Datenbasis bilden die Zahlen fiir die Rechnungs-
stellung bezuglich Inkassoverwaltung.
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Anhang

8. Anhang
81 Abkiirzungsverzeichnis
AGR Amt fir Gemeinden und Raumordnung
bzw. beziehungsweise
d.h. das heisst
FHDV Direktionsverordnung Gber den Finanzhaushalt der Gemeinden (BSG 170.511)
Inkl.  inklusiv
JP Juristische Personen
KG Kirchgemeinde
n/a not available
NP Naturliche Personen
resp. respektive
usw. und so weiter
Vgl.  vergleiche
8.2 Kennzahlen im Mehrjahresvergleich
[ [ 2019 | 2020 2021 2022 2023 2024
B.1 Nettoschuld (CHF)
Median -571 704 -624 738
Mittelwert -1639 780 -1 804 131
B.2 Aufteilung Eigenkapital (CHF)
Median Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 817 304 877713
Mittelwert Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 1575 304 1708 816
B.3 Bilanziiberschussquotient
Median 165.1% 171.9%
Mittelwert 187.6% 201.7%
Jahresergebnis vor zusatzlichen Abschreibungen
E.1 (CHF)
Median 44 968 59 324
Mittelwert 118 470 193 559
E.2.1 Kirchensteuerertrag natiirliche Personen (CHF)
Median 448 236 454 352
Mittelwert 927 217 939 761
E2.2 Kirchensteuerertrag juristische Personen (CHF)
Median 32890 30 524
Mittelwert 183 932 209 666
1 Nettoinvestitionen im Verhaltnis zum Fiskalertrag
Median 0.6% 2.0%
Mittelwert 10.6% 8.8%
1.2 Selbstfinanzierungsgrad Allgemeiner Haushalt
Median k.A. k.A.
Mittelwert 127.2% 228.1%
S.1 Anzahl Kirchensteuerpflichtige
Median NP, Volle Steuerpflichtige 1152 1130
Mittelwert NP, Volle Steuerpflichtige 2039 1984
Median NP, Halbe Steuerpflichtige 161 160
Mittelwert NP, Halbe Steuerpflichtige 392 389
S.2 Steueranlage
Median 0.2070 0.2070
Mittelwert 0.2109 0.2108

Nicht klassifiziert
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83 Details zu den Kennzahlen

Verwaltungsregion Kirchgemeinde B.1 B.2 B.3 E.1 E.21 E.2.2 11 1.2 S.1.1 S$.1.2 | S13 S.2 W1
Bern-Mittelland Christkatholische Kirchgemeinde Bern -7'947'550.78 5'315'242.94 [ 1035.2% | 205'736.85 479'838.75 98'028.10 0.0% 100.00% 446 281 57 0.276 0.28
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Belp-Belpberg-Toffen -1'989'603.31 3'051’150.29 103.6% 594'874.76 2'242'061.10 740'063.55 0.0% 100.00% 4'776 642 523 0.184 0.25
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde bernisch und freiburgisch Ferenbalm -749'439.44 799'718.54 195.5% 39'995.30 400'192.58 11'539.05 0.0% 100.00% 483 61 42 0.184 0.10
Bern-Mittelland Ev.-ref. Kirchgemeinde Bernisch-Murten -93'850.25 122'426.90 250.9% -6'897.25 53'475.60 9'258.45 0.0% -1.00% 167 33 19 0.207 0.07
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Biglen -478'988.90 927'138.05 137.8% 57'412.80 615'435.25 28'475.50 0.0% 100.00% 1’529 116 122 0.230 0.17
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Bolligen -1'698'178.63 2'758'245.83 | 234.5% | 233'156.18 | 1'141'811.50 34'230.40 33.8% 43.72% 1909 368 171 0.184 0.10
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Frauenkappelen -466°029.53 656'614.97 262.2% 67'350.84 253'430.25 36°023.20 5.6% 557.51% 500 62 61 0.180 0.14
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Gerzensee -205'548.94 283'157.49 118.9% 34'118.08 240'290.15 1766.75 8.1% 240.97% 454 68 39 0.207 0.14
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Gesamtkirchgemeinde Bern -72'887'581.79 | 29'643'579.50 | 100.5% | 7’538'073.24 | 19'189'851.95 | 10'734'502.25 | 0.7% 3550.56% | 35'185 | 5169 | 5931 | 0.184 0.07
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Grafenried -326'835.63 716'206.99 121.8% 79'680.78 555'720.60 40'364.95 6.6% 317.85% 1226 170 112 | 0.184 0.15
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Grosshdchstetten 715'092.13 1°105'300.27 76.5% 80'234.96 1'360'807.30 101°155.75 -0.3% 100.00% 3'361 294 255 | 0.207 0.13
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Guggisberg -507'600.28 518'456.13 263.1% 43'216.11 192'974.50 8'120.40 0.0% 100.00% 710 77 50 0.230 0.06
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Ittigen -6'874'242.05 6'879'004.83 | 207.0% 850'556.37 1'465'180.05 1'857'459.25 0.7% 3497.22% | 2'638 490 386 0.184 0.15
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Jegenstorf-Urtenen -841'452.38 1'601'697.66 70.3% 188'700.67 2'090'006.70 221'339.05 12.5% 29.28% 4048 657 443 0.218 0.03
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Kehrsatz -926'695.95 869'807.10 116.9% 15'242.49 725'042.75 27'844.15 0.0% 100.00% 1°006 198 98 0.230 0.08
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Kirchdorf -555'957.42 1'102'997.82 159.5% 42'993.85 663'538.05 38'980.00 9.0% 150.51% 1’689 160 123 0.185 0.22
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Kirchlindach -1'661'172.79 1'366'807.84 | 228.0% 246'407.01 568'234.16 31'283.65 0.0% 100.00% 985 182 85 0.184 0.31
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Kdniz -8'163'586.95 6'460'602.10 76.0% | 1'213'403.07 | 6'747'768.60 | 1'842'265.00 | 4.9% 403.70% | 10772 | 1996 | 1°097 | 0.210 0.49
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Konolfingen -205'369.34 1'026'181.45 83.9% 154'669.44 | 1'189'281.65 51°065.95 8.9% 213.93% | 2’580 263 184 | 0.207 0.12
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Laupen -583'977.23 778597.25 133.2% | 105'040.68 514'669.15 69'813.45 27.3% 12.51% 1189 234 126 | 0.190 0.08
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Limpach -245'438.49 487'971.94 232.9% 43'270.60 213'319.95 -1°032.50 -2.4% 100.00% 473 62 32 0.184 0.17
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Linden -682'761.76 1'019'531.31 | 349.0% 59'961.85 253'884.65 6'597.40 12.4% 301.60% 573 34 41 0.270 0.12
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Meikirch -302'083.22 699'297.22 140.7% 49'660.20 462'314.85 34'798.00 0.0% 100.00% 873 140 71 0.195 0.32
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Miihleberg -2'313'511.31 2'377'338.46 | 347.3% 82'801.04 622'693.70 61'791.50 0.0% 100.00% 1°080 163 87 0.230 0.10
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Miinchenbuchsee-Moosseedorf -3'880'159.80 5'314'359.15 | 254.3% 424'526.66 1'955'883.10 411'573.30 0.9% 2450.57% | 3'995 698 416 0.196 0.22
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Miinsingen -2'963'568.84 3'416'129.27 116.0% 234'891.87 2'737'202.15 253'044.50 15.1% 68.10% 5'662 825 493 0.184 0.08
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Muri-Glimligen -5'060'080.62 4'393'854.39 100.5% | 3'846'362.18 | 3'490'770.18 880'530.12 35.6% 252.85% 3'618 723 766 0.176 0.07
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Neuenegg -2'190'788.45 2'190'788.45 | 234.4% 175'507.64 686'838.70 262'455.00 0.0% 100.00% 1'776 270 158 0.173 0.09
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Oberbalm -958'404.38 772'151.33 446.7% 38'093.86 172'565.35 303.75 0.0% 100.00% 365 35 16 0.230 0.16
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Oberdiessbach -720°047.22 874°047.22 100.7% | 102'714.27 845'943.55 21'904.15 12.6% 120.02% | 2123 200 182 | 0.184 0.16
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Ostermundigen -3'756'479.75 4'310'923.09 | 232.6% -2'205.94 1'664'031.10 189'682.80 1.7% 310.42% 3'968 597 320 | 0.184 0.05
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Riggisberg -254'820.79 596'408.19 135.0% | -53'619.61 418'789.80 29'228.30 0.0% -1.00% 1132 108 103 | 0.207 0.00
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Riieggisberg -502'456.00 608'256.15 165.6% 91'578.80 346'787.65 24'358.00 0.0% 100.00% 826 66 69 0.265 0.29
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Riischegg -469'222.19 750'703.08 278.7% 53'229.40 256'708.25 12'633.65 0.0% 100.00% 761 73 58 0.207 0.04
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Schlosswil -499'359.63 241'454.73 113.7% 51'245.46 182'436.05 1'689.95 13.7% 267.35% 400 28 25 0.270 0.13
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Stettlen -877'152.79 843'737.79 135.1% 95'547.83 607'748.05 25'407.30 10.1% 189.79% 934 171 104 0.207 0.14
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Thurnen -276'105.42 946'172.02 94.7% 332'878.66 964'696.05 44'522.75 -0.6% 100.00% 1’800 220 127 0.184 0.20
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Vechigen -1'227'453.87 1'641'902.53 170.2% 36'610.50 932'141.85 32'483.25 5.5% 189.08% 2'008 298 124 0.197 0.13
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Schwarzenburg -3'295'458.36 2'295'229.46 164.4% 210'706.45 1'276'118.20 136'173.95 3.5% 1783.31% | 2918 297 295 0.230 0.13
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Walkringen -222'473.68 316'574.93 76.6% -13'451.50 356'662.95 17'197.55 3.5% -279.41% 790 58 75 0.276 0.26
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wichtrach -885'494.82 1'725'141.99 166.2% -10'417.44 999'632.05 53'575.50 10.2% 50.00% 2'324 261 168 0.184 0.15
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wohlen b. Bern -2'475'816.37 2'885'196.07 | 159.8% | 262'123.32 | 1'738'208.65 67°472.60 12.9% 121.79% | 2'948 526 214 | 0.196 0.13
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Worb -1'445'964.59 1'261°087.29 54.7% 425'402.15 | 2'180'499.05 131'958.75 0.6% 3129.90% | 3'632 534 345 | 0.230 0.09
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Zimmerwald -585'993.18 1'015'287.33 | 365.1% | 155'648.10 315'071.25 331.00 32.9% 197.30% 668 71 46 0.275 0.09
Bern-Mittelland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Zollikofen -1'286'453.64 1'540'453.64 | 118.0% | 135'551.39 | 1'300'856.78 239'340.02 6.2% 69.01% 2'596 453 266 | 0.185 0.09
Bern-Mittelland R6m.-Kath. Gesamtkirchgemeinde Bern und Umgebung -49'336'543.70 | 39'224'873.12 | 132.3% | 5'178'016.37 | 20'947'381.62 | 8'700'685.76 | 7.5% 248.21% 32952 | 11’831 | 5038 | 0.197 0.46

Bern-Mittelland R6m.-Kath. Kirchgemeinde Konolfingen -975'029.97 970'983.16 166.3% | 118478.79 560'304.20 23'641.90 13.8% 167.51% 940 606 71 0.190 0.10
Bern-Mittelland Rém.-Kath. Kirchgemeinde Miinsingen -1'986’'101.44 1'986'101.44 | 233.0% 178'812.70 793'366.10 58'858.60 0.0% 100.00% 1'195 687 120 0.180 0.15

32/35




Bericht Uiber die Kirchgemeindefinanzen 2020 Anhang

Verwaltungsregion Kirchgemeinde B.1 B.2 B.3 E.1 E.21 E.2.2 11 1.2 S.1.1 S$.1.2 | S13 S.2 W1
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Aarwangen -1'753'584.18 1'103'584.18 142.0% 138'500.40 683'372.85 106'902.50 6.3% 287.59% 1'815 304 211 0.184 0.13
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Affoltern i.E. -384'264.01 686'728.16 268.5% 4'457.27 204'098.55 22'134.50 0.0% 100.00% 562 37 52 0.238 0.28
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Bétterkinden -44'040.20 661'587.20 114.6% 59'343.21 569'843.50 7'498.30 0.0% 100.00% 1’168 215 104 0.210 0.31
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Bleienbach -522'352.23 608'485.46 307.0% -13'710.42 106'112.50 96'590.95 1.0% -251.43% 344 36 38 0.175 0.46
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Burgdorf -2'552'621.49 3'495'499.14 133.2% 140'332.81 2'226'273.65 436'856.85 2.8% 334.58% 5'508 667 767 0.184 0.09
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Dirrenroth -66'889.60 259'834.05 159.3% 15'778.65 158'380.55 4'753.60 0.0% 100.00% 504 36 39 0.230 0.20
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Eggiwil -1'054'266.07 1'140'686.87 | 385.8% 33'722.39 291'545.40 8'776.60 0.0% 100.00% 1218 58 78 0.184 0.10
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Eriswil -165'292.11 392'064.22 179.7% 26'256.14 182'468.85 4'666.65 48.8% 53.71% 605 66 54 0.230 0.19
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Hasle bei Burgdorf -261'215.59 529'582.54 91.1% 33'209.45 524'151.20 64'603.55 19.9% 91.55% 1337 114 110 | 0.220 0.11
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Heimiswil -517'231.80 654'259.81 252.4% 45'363.22 260'990.00 1'502.50 0.0% 100.00% 719 52 41 0.230 0.02
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Herzogenbuchsee -3'101°986.22 3'807'591.44 | 209.7% | 1'449'281.00 | 1'609'614.85 205'758.60 87.9% 94.27% 4674 631 466 | 0.170 0.11
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Hindelbank -945'527.81 1'111'678.81 175.8% 56'163.29 598'769.95 42'588.20 10.3% 125.89% 1247 189 123 0.210 0.42
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Huttwil -1'5699'364.76 2'365'771.49 | 312.7% -62'768.32 698'974.85 57'530.40 0.0% 100.00% 1’892 201 218 0.200 0.17
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Kirchberg -2'542'144.61 2'736'729.36 137.2% 51'951.22 1'794'011.30 235'530.95 1.0% 630.31% 4910 555 637 0.160 0.11
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Koppigen 62'316.30 948'332.90 133.3% 63'394.65 669'890.20 41'591.50 7.3% 304.68% 1471 145 150 0.230 0.14
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Krauchthal 149'149.57 381'823.78 100.9% 18'360.77 364'692.30 19'194.00 0.0% 100.00% 943 103 55 0.195 0.32
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Langenthal 493'204.18 1'452'477.12 66.1% 32'732.88 1'816'378.40 426'902.70 98.2% 6.59% 4'728 554 646 0.148 0.21
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Langnau im Emmental -937°975.99 1'319°049.90 87.7% 99'070.34 1'343'683.55 159'834.30 15.4% 49.46% 3976 323 345 | 0.184 0.08
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Lauperswil -761'085.07 1'129'217.05 | 271.5% 44'984.79 373'400.40 48243.65 0.2% | 10328.56% | 1’295 73 79 0.184 0.14
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Lotzwil -883'138.64 902'709.39 237.7% 38'438.80 341'380.45 38'365.30 8.9% 28.39% 1235 166 107 | 0.153 0.00
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Litzelflih 105'111.25 554'688.75 90.5% 41°'429.30 583'775.45 28'863.90 2.4% 702.36% 1'893 145 148 | 0.184 0.06
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Madiswil -803'147.50 714'462.96 197.9% 0.00 344'131.95 16'897.30 -9.1% 100.00% 1°039 83 85 0.184 0.11
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Melchnau -513'025.28 612'866.93 147.4% 73'947.02 397'440.15 23'735.60 12.9% 101.58% 1051 122 102 | 0.190 0.06
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Niederbipp -2'475'134.72 1'885'893.66 | 266.0% 129'247.29 523'473.45 185'494.15 1.4% 2093.91% 1271 236 215 0.184 0.18
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Oberbipp 156'767.11 775'928.63 80.6% 77'432.29 826'979.95 135'860.95 32.2% 48.20% 1’889 422 277 0.207 0.49
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Oberburg 400'794.39 46'243.46 9.7% -355'402.90 421'886.95 54'712.15 73.4% -106.64% 994 80 95 0.242 0.15
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Roggwil -747'451.71 918'410.21 195.3% 97'650.35 451'890.45 24'940.05 2.6% 937.72% 1'199 207 106 0.190 0.12
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Rohrbach -669'332.10 669'332.10 142.2% 83'490.62 432'778.85 44'785.05 0.0% 100.00% 1'463 125 117 0.184 0.11
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Réthenbach im Emmental -376'169.81 482'343.21 192.2% 59'690.41 205'287.90 726.85 0.3% | 10450.22% | 629 16 33 0.230 0.20
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Riiderswil -1'205'190.74 661'546.34 185.8% 26'517.16 348'286.25 7'692.15 5.2% 204.06% 1°130 49 70 0.184 0.06
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Rilegsau -1'209'529.13 1'150'638.38 | 154.5% | 268'379.25 443'796.50 310°160.20 1.0% | 4219.51% | 1473 108 93 0.160 0.11
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Schangnau -638'383.13 733'296.93 482.7% 17°992.01 145'203.00 6'708.95 0.0% 100.00% 460 27 40 0.230 0.15
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Seeberg -148'662.74 255'500.34 93.8% 27'657.45 252'930.45 5962.70 26.8% 62.71% 665 54 65 0.230 0.21
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Signau 223630.17 730'396.25 191.2% 66'036.41 359'502.00 27'976.50 55.5% 2.50% 1276 79 83 0.184 0.19
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Sumiswald -513'500.55 1°093'207.90 | 169.0% | 106°573.00 646'786.00 0.00 32.5% 69.63% 1’534 85 140 | 0.230 0.00
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Thunstetten -660'050.51 1'325'205.36 | 265.9% 53'322.85 475'145.15 29'959.20 2.6% 936.55% 1'041 158 125 0.184 0.14
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Trachselwald -308'232.23 486'223.48 334.3% 16'010.14 138'257.25 7'204.65 -33.8% 100.00% 440 36 34 0.230 0.21
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Trub -6'267.17 196'170.17 97.3% 19'545.40 152'140.80 5'606.35 0.0% 100.00% 566 24 40 0.230 0.00
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Trubschachen 157'238.75 170'183.00 93.8% -8'446.65 181°402.89 0.00 -5.3% 100.00% 714 51 59 0.184 0.28
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Ursenbach -276'517.07 359'779.54 159.6% 72'349.98 179'321.15 14'820.00 0.5% 9006.35% 535 45 54 0.230 0.12
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Utzenstorf -983'249.15 1'306'447.15 137.7% 77'502.41 868'854.40 79'746.05 0.0% 100.00% 2'203 289 231 0.190 0.09
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Walterswil -83'333.56 156'696.56 125.7% 21'665.48 100'904.60 0.00 0.0% 100.00% 290 12 15 0.230 0.00
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wangen an der Aare -1'979'080.85 1'877'576.55 | 382.7% | -46'735.06 490'641.05 0.00 20.3% -43.86% 1084 185 151 0.196 0.07
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wasen -645'712.75 1°087'558.40 | 333.1% 22'421.90 270'304.40 9'458.70 -57.5% | 100.00% 829 52 68 0.230 0.06
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wynau -603'866.93 695'860.55 300.5% 21'946.79 166'389.40 68'500.00 0.0% 100.00% 450 62 78 0.200 0.13
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wynigen -1'142'581.94 962'701.44 271.0% 52'938.94 336'351.55 23'781.20 0.0% 100.00% 969 64 73 0.207 0.21
Emmental-Oberaargau Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wyssachen -42'222.55 228'195.55 107.6% 5015.60 149'785.70 30'276.15 0.0% 100.00% 497 33 37 0.230 0.17
Emmental-Oberaargau Rém.-Kath. Kirchgemeinde Burgdorf -1'410'015.69 2'448'251.56 199.8% 247'995.13 1'061'986.35 163'346.70 78.7% 40.11% 1'861 926 248 0.207 0.13
Emmental-Oberaargau Rém.-Kath. Kirchgemeinde Langenthal -6'603'456.57 7'673'754.75 | 265.3% 431'526.72 2'405'475.10 487'189.95 1.5% 1439.56% | 5'846 | 2'766 897 0.190 0.16
Emmental-Oberaargau R&m.-Kath. Kirchgemeinde Langnau im Emmental -674'477.16 1'263'885.06 | 326.7% 42'608.25 416'717.40 29'212.50 47.1% 46.56% 653 415 74 0.270 0.00
Emmental-Oberaargau Rém.-Kath. Kirchgemeinde Utzenstorf -569'319.76 1'286'721.76 152.3% 26'398.35 827'555.20 17°050.35 14.6% 68.33% 1471 925 113 0.190 0.17
Jura bernois Paroisse catholique chrétienne Saint-Imier -98'992.09 98'992.09 134.9% -2'601.05 44'006.10 29'354.50 0.0% -1.00% 60 32 4 0.306 0.05
Jura bernois Paroisse catholique romaine La Neuveville -957'291.66 1'051'317.31 350.6% 50'282.53 299'892.60 0.00 0.0% 100.00% 757 276 62 0.138 0.08
Jura bernois Paroisse catholique romaine Malleray-Bévilard -731'427.62 1'338'920.42 | 305.1% 98'646.70 404'676.50 34'202.35 365.8% | 527.57% 925 288 67 0.230 0.12
Jura bernois Paroisse catholique romaine Moutier -3'269'054.02 2'825'207.22 | 291.5% 69'286.75 907°138.85 62'102.45 0.0% 100.00% | 2’529 509 231 0.207 0.13
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Jura bernois Paroisse catholique romaine Saint-Imier -3'437'483.47 3'437'483.47 | 275.3% 357'938.82 891'393.20 357'245.95 0.0% 100.00% 2'193 745 200 0.197 0.19
Jura bernois Paroisse catholique romaine Tavannes -30'834.98 538'902.63 115.3% 41'915.26 441'545.90 25'916.40 0.0% 100.00% 1'053 303 98 0.230 0.14
Jura bernois Paroisse catholique romaine Tramelan -490'323.93 819'316.53 232.2% 60'301.73 334'537.90 18'294.45 4.0% -336.94% 594 176 44 0.250 0.10
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Bévilard -506'892.38 313'910.73 75.2% 84'753.19 391'626.20 30'744.85 10.1% 239.71% 913 218 95 0.230 0.04
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Corgémont-Cortébert 346'973.78 252'901.27 86.4% 69'501.93 265'240.20 30'919.35 0.0% 100.00% 549 164 72 0.214 0.12
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Court -700'732.99 743'749.66 252.5% 72'535.94 214'201.75 60'747.25 0.0% 100.00% 408 109 62 0.253 0.05
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Courtelary-Cormoret -274'874.57 232'992.17 113.2% | -179'025.10 158'984.15 46'918.50 0.0% -1.00% 470 115 59 0.184 0.11
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Diesse -294'992.09 474'365.64 225.3% -107.40 213'811.90 0.00 0.0% 100.00% 644 119 52 0.184 0.06
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Grandval -238'953.40 348'052.81 211.3% 115.47 141°165.15 17'802.20 2.3% 212.53% 371 98 52 0.230 0.10
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de La Ferriére 24'169.76 166'235.24 230.6% | -13'514.37 52'927.70 512.05 0.0% 100.00% 162 31 20 0.253 0.15
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de La Neuveville -1'272'572.79 1'434'173.79 | 309.1% | -40'839.50 394'447.45 69'499.10 0.0% -1.00% 759 176 137 0.207 0.27
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Moutier -2'803'154.97 2'035'721.12 | 347.8% -11'742.13 493'296.45 42'045.25 93.7% 1.29% 1164 359 182 0.230 0.08
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Nods -637'837.68 806'981.01 668.3% 90'107.11 122'113.40 0.00 25.5% 169.03% 297 39 20 0.230 0.12
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Renan (BE) -16'547.26 93'063.51 68.9% 1'049.82 113'938.10 1°053.70 0.0% 100.00% 225 56 22 0.306 0.31
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Rondchétel -1'030’331.25 1'824'081.65 | 319.5% 98'977.30 390'182.40 189'285.85 0.0% 100.00% 1’158 265 100 0.180 0.11
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Sonceboz-Sombeval -693'035.47 637'570.47 435.1% | 254'685.20 139'546.55 10'902.80 49.6% 377.44% 335 110 42 0.202 0.17
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Sonvilier -345'005.99 315'795.59 300.1% 7°986.00 103'048.95 2'171.50 0.0% 100.00% 306 70 29 0.230 0.10
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Sornetan -163'935.89 107°239.89 142.0% -11'849.06 67'965.05 7'551.65 0.0% -1.00% 105 27 14 0.320 0.05
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Tramelan -1'121'973.88 1'481’330.63 | 243.2% | 146'517.22 525'361.70 55'104.85 12.5% 235.06% 1°060 202 134 0.250 0.06
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Villeret -432'727.95 541'634.45 257.5% | 123'893.50 92'290.55 118'085.80 0.0% 100.00% 243 57 34 0.219 0.19
Jura bernois Paroisse réformée évangélique frangaise de Saint-Imier -2'410'696.96 2'410696.96 | 255.4% | 199'832.32 456'813.45 487°239.00 0.0% 100.00% 947 233 163 0.256 0.16
Jura bernois Paroisse réformée évangélique de Haute-Birse -2'340'213.76 2'380'670.61 | 337.7% | 261'236.36 635'215.95 41'830.25 6.6% 605.96% 1°590 319 182 0.230 0.08
Oberland Christkatholische Kirchgemeinde Thun -781'445.38 789'214.20 467.3% 46'339.61 144'720.86 24'169.60 0.0% 100.00% 184 144 7 0.230 0.08
Oberland Ev.-Ref. Gesamtkirchgemeinde Thun -9'380'442.35 6'146'613.06 78.5% -297'297.89 | 6'695'487.65 1'130'314.95 3.5% 195.29% 15023 | 1’850 [ 1’713 | 0.207 0.24
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Adelboden 126'472.00 471'214.19 91.4% 112'587.00 479'279.00 44'388.00 0.0% 100.00% 1'730 302 200 0.184 0.24
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Aeschi - Krattigen 414'598.94 398'815.56 59.1% 32'713.87 632'437.61 14'075.70 26.3% 47.30% 1’410 170 135 0.250 0.18
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Amsoldingen -166'529.29 208'045.34 55.5% 6'831.29 371'812.25 3'020.45 0.0% 100.00% 827 86 67 0.246 0.14
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Beatenberg -89'031.35 103'651.35 53.2% -5'458.87 172'338.20 -183.05 0.0% -1.00% 613 143 85 0.242 0.00
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Blumenstein 14'874.05 695'612.40 268.7% 572.01 251'529.25 7'329.60 57.4% 39.46% 637 57 49 0.230 0.19
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Boltigen -217'456.67 258'603.83 102.7% 59'303.84 204’139.45 4'635.80 49.3% 60.06% 661 49 76 0.230 0.15
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Brienz -543'202.13 1'274'526.26 | 135.3% 72'563.50 843'758.20 48030.35 -0.3% 100.00% 2'307 378 307 0.230 0.29
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Buchen -589'191.19 589'191.19 446.8% 37'250.52 133'715.80 -1'858.20 0.0% 100.00% 420 32 31 0.253 0.23
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Buchholterberg -169'241.71 391'437.31 121.8% 42'008.62 311'267.95 10'204.15 0.0% 100.00% 779 62 60 0.253 0.12
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Dérstetten -1'126'328.29 878'543.89 730.2% 30'982.42 118'185.40 2'124.80 0.0% 100.00% 438 38 34 0.190 0.15
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Diemtigen -697°906.73 1°101'877.97 | 282.4% 63'387.33 413'169.42 23'307.88 0.0% 100.00% 1174 99 159 0.230 0.15
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Erlenbach im Simmental -205'615.83 381'615.83 95.0% 102'267.48 346'161.35 19'595.20 0.0% 100.00% 875 78 71 0.230 0.08
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Frutigen -1'136’'533.90 1'257°053.90 108.6% 207'842.68 1'040'828.01 134'212.10 13.8% 145.29% 3189 316 321 0.210 0.12
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Gadmen -70'408.81 145'317.16 457.0% -2'666.15 31'799.10 0.00 0.0% 100.00% 108 24 23 0.276 0.13
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Grindelwald -3'241'663.45 3'201'723.05 | 336.2% 355'301.84 730'251.70 235'170.65 5.4% 691.55% 1’891 397 239 0.184 0.11
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Gsteig-Interlaken -3'369'305.83 3'592'044.77 134.3% 347'978.31 2'131'880.70 583'853.55 1.0% 1410.04% | 5'978 781 862 0.184 0.25
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Gurzelen-Seftigen -856'564.37 491'005.18 76.6% 78'299.04 575'479.45 26'240.40 -0.1% 100.00% 1’202 109 108 0.253 0.11
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Guttannen -266'041.35 266'044.35 300.9% 31'484.02 48'488.85 29'903.75 0.0% 100.00% 122 16 23 0.230 0.19
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Habkern -85'473.72 210'657.11 235.2% | -23'846.82 85'981.20 2'359.90 0.0% -1.00% 357 43 37 0.230 0.12
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Heimberg -1'578'456.19 2'429'032.58 | 226.3% | 100°000.00 968'360.10 119'319.45 0.0% 100.00% 2'261 293 223 0.200 0.06
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Hilterfingen -549'407.46 2'083'203.15 | 135.4% 66'814.31 1'493'063.35 44'990.75 108.9% 4.12% 2'654 427 260 0.200 0.12
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Innertkirchen -469'758.73 469'758.73 228.6% | 128'349.42 160'455.10 45'032.90 51.2% 20.04% 390 57 51 0.239 0.06
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Kandergrund-Kandersteg 268'029.51 772'136.57 196.7% 56'061.35 389'664.00 33'067.00 19.1% 114.59% 972 137 126 0.260 0.31
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Lauenen -704'170.62 711'813.12 355.9% 35'276.05 169'740.20 14'973.45 39.2% 2.50% 433 47 53 0.230 0.16
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Lauterbrunnen -1'481’'379.40 1'5693'505.78 | 229.8% 178'401.72 475'034.85 226'169.20 0.0% 100.00% 1'195 280 211 0.230 0.41
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Leissigen-Darligen -136'047.38 313'060.26 173.8% 21'734.18 176'720.30 7'016.65 0.0% 100.00% 623 110 57 0.150 0.12
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Lenk -509'650.58 841'775.58 177.8% 31'549.76 442'802.60 30'540.30 0.0% 100.00% 1’310 267 179 0.220 0.15
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Meiringen -1'455'001.25 1'5659'537.71 127.6% 252'406.55 1'038'656.75 128'873.50 4.3% 511.02% 2'702 538 315 0.230 0.09
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Oberwil im Simmental -218'474.30 253'031.40 149.1% 41'755.38 127'607.95 13'148.45 6.9% 452.59% 405 25 36 0.230 0.13
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Reichenbach im Kandertal -541'721.09 765'085.32 122.2% 58'564.62 537'930.32 64'255.00 34.6% 29.08% 1'520 117 158 0.230 0.22
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Reutigen -493'855.99 789'496.19 267.5% 40'975.30 260'930.95 3'116.15 16.1% 163.51% 651 56 41 0.230 0.11
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Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Ringgenberg -860'512.42 876'881.67 189.2% 54'188.39 457'585.79 5'792.35 18.4% 74.87% 1’283 183 118 0.190 0.22
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Sigriswil -435'564.30 1'268'764.30 165.7% -11'359.74 783'546.45 -5'732.35 0.0% 100.00% 2'236 290 203 0.184 0.27
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Spiez -3'079'784.53 4'531'794.05 | 230.2% 130'199.81 1’993'183.05 0.00 4.8% 235.58% 4’931 686 421 0.174 0.08
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde St. Stephan -567°016.12 567°'091.12 222.2% 50'090.25 205'051.15 13'804.90 0.0% 100.00% 641 71 63 0.230 0.18
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Steffisburg -2'513'127.12 4'428'712.08 143.2% -98'575.77 2'967'741.65 163’088.50 8.0% 61.45% 5'984 657 440 0.242 0.13
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Thierachern -1'302'865.29 2'107'588.46 | 135.3% | 162'233.77 | 1'378'062.50 179'766.60 13.5% 127.70% 3'436 399 346 | 0.200 0.07
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Unterseen -2'098'402.74 1'932'254.06 | 208.4% | -40'520.77 853'186.45 74'111.50 0.0% -1.00% 2'095 295 216 | 0.184 0.34
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wattenwil - Forst -1'142'481.12 886'579.78 163.3% | 208265.59 524'387.75 24'445.55 7.9% 581.43% 1'354 148 100 | 0.228 0.07
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wimmis -338'127.92 674'341.52 137.9% 81'004.79 397°025.90 67'196.55 2.7% 897.91% 992 113 81 0.230 0.30
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Zweisimmen -592'518.28 777'521.28 133.3% | 128'564.65 532'293.95 51'211.40 15.6% 171.53% 1492 213 148 | 0.210 0.13
Oberland R&m.-Kath. Kirchgemeinde Frutigen -858'959.16 1°086'510.71 | 243.6% | 138'974.22 423'783.08 22'290.95 20.7% 107.77% 725 555 68 0.230 0.01
Oberland Rém.-Kath. Kirchgemeinde Gstaad -3'622'079.88 3'622'079.88 188.0% | 2'044'069.46 | 1'801’312.50 124'844.40 0.0% 100.00% 1’432 973 183 0.138 0.07
Oberland Rém.-Kath. Kirchgemeinde Interlaken -4'149'481.14 3'721°305.14 197.4% 362'512.95 1’515'546.90 369'579.15 0.0% 100.00% 3219 1’746 498 0.207 0.21
Oberland Rém.-Kath. Kirchgemeinde Oberhasli-Brienz -2'346'348.87 2'181'433.87 | 385.0% 230°'245.25 523'246.40 43'333.75 6.3% 678.95% 1'194 775 122 0.200 0.08
Oberland Rém.-Kath. Kirchgemeinde Spiez -1'143'522.78 1'280'425.46 171.0% 26'315.02 721°181.65 27'813.20 22.8% 4.58% 1291 811 127 0.230 0.21
Oberland Rém.-Kath. Kirchgemeinde Thun -6'763'246.15 5'729'823.01 156.6% 384'522.48 3'348'703.00 310'479.00 6.4% 295.56% 6'228 3224 591 0.195 0.33
Oberland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Saanen-Gsteig -3'419'341.98 4'847°016.48 | 232.2% 571°'165.42 1'609'245.82 519'481.88 0.0% 100.00% 2'912 502 653 0.153 0.09
Seeland Christkatholische Kirchgemeinde Biel 13'956.61 555'737.64 271.7% 66'527.91 175'212.70 29'354.50 -85.1% | 100.00% 193 142 11 0.280 0.13
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Aarberg -2'912'619.73 2'032'446.00 | 257.3% | 134'685.38 678'001.59 112’030.36 0.0% 100.00% 1°800 200 192 | 0.161 0.23
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Arch -237'682.60 727'575.00 358.0% 64'542.51 206'489.80 0.00 12.2% 313.43% 591 95 57 0.160 0.07
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Bargen -384'515.50 410°002.70 226.9% -2'327.56 185'214.85 -4'505.40 0.0% -1.00% 392 46 28 0.230 0.15
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Biiren an der Aare und Meienried 176'483.63 1'174'972.45 | 202.7% 42'849.32 461'443.15 127°136.50 0.0% 100.00% 1173 156 188 | 0.197 0.11
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Biirglen -2'305'019.29 3'422'459.76 | 190.2% | -66'840.47 | 1'621'739.60 177°992.90 14.5% 24.71% 3’875 625 486 | 0.200 0.27
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Diessbach -1’071°380.72 1’111'386.72 105.1% 264'554.71 818'893.50 238'996.10 6.1% 424.15% 1’832 266 152 0.200 0.10
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Erlach-Tschugg -127'942.18 127°945.18 49.3% -4'851.89 264°177.20 -4'779.15 0.0% -1.00% 546 99 71 0.207 0.17
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Gampelen-Gals -446'423.35 446'426.35 245.8% 9'469.71 158'737.95 22'905.25 0.0% 100.00% 505 80 96 0.135 0.11
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Gesamtkirchgemeinde Biel -16'226'764.68 4'834'432.31 72.4% -735.53 4'801°022.05 1'871'908.40 1.3% -111.16% | 10083 | 1’854 | 1’699 | 0.230 0.01
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Gottstatt -629'166.40 929'755.20 141.6% 26'147.28 649'865.55 17'262.75 4.2% 245.95% 1’611 275 166 0.190 0.10
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Grossaffoltern -304’'135.33 554'630.33 112.1% 94'754.26 467’309.90 34'876.80 6.5% 396.77% 1’185 157 95 0.184 0.10
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Ins -258'626.97 1°041'914.35 | 108.9% 18'823.15 870'621.50 101'251.60 0.0% 100.00% 1'998 269 219 | 0.180 0.08
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Kallnach-Niederried 94'456.73 634'001.39 171.2% | -29'835.87 351'192.65 24'918.55 3.7% 60.89% 810 90 74 0.161 0.14
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Kappelen-Werdt -129'865.44 281'260.66 104.2% 62'790.15 272'964.55 944.60 0.0% 100.00% 578 69 52 0.180 0.10
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Lengnau -1'092'225.54 2'026'779.64 | 304.2% | -22'060.16 485'430.30 194°064.50 0.5% 1376.90% | 1'324 260 185 | 0.173 0.10
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Leuzigen -416'042.96 459'712.26 307.3% 14'242.80 151°953.10 0.00 0.0% 100.00% 482 79 38 0.180 0.11
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Lyss -5'508'440.43 4'683'497.03 | 190.1% | 304'799.13 | 1'924'092.10 539'150.85 1.5% 810.60% | 4219 579 507 | 0.184 0.26
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Nidau -4'262'920.49 4'020'368.49 158.3% | 1'150'300.97 | 2'294’197.70 280°'161.50 0.0% 100.00% 4125 803 436 0.210 0.10
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Pieterlen -46'170.22 380'694.42 55.6% 40'165.61 615'445.90 77'756.30 2.8% 321.73% 1’380 251 162 0.220 0.08
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Pilgerweg Bielersee -527'816.86 365'336.86 145.8% 13'847.60 253'919.45 -3'370.50 0.0% 100.00% 658 113 79 0.168 0.12
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Radelfingen -270'782.25 945'343.58 340.1% 59'908.57 271°171.80 6'790.05 158.4% 5.79% 515 63 30 0.230 0.13
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Rapperswil -633'615.95 663'562.90 151.8% 26'228.95 418'738.60 18'488.45 31.3% 24.68% 925 121 93 0.196 0.14
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Riiti b. Biiren -466'603.50 466'603.50 155.8% 94'040.15 180'034.70 119'851.20 29.9% 13.57% 327 42 31 0.299 0.09
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Schiipfen -253'258.71 1'244'228.37 | 172.5% 48078.82 691'058.75 30'148.15 0.0% 100.00% 1413 168 125 | 0.210 0.07
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Seedorf -1'741771.91 1'570'384.48 | 249.6% 81'186.71 584'652.25 44'479.60 11.1% 160.30% 1250 132 114 | 0.207 0.07
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Siselen-Finsterhennen 1'524'870.50 590'970.75 254.7% 17°'210.86 198'754.42 15'141.59 531.0% 4.62% 428 47 48 0.230 0.43
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Sutz -620'309.59 890'034.35 288.1% 86'185.39 278'464.05 30'507.15 0.0% 100.00% 440 78 70 0.230 0.30
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Tauffelen -861'834.87 921'226.92 114.9% | 262'920.20 798'588.85 16'498.30 8.6% 389.44% 1693 288 171 0.161 0.09
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Vinelz-Liischerz -116'645.33 419'608.82 199.6% 20'734.44 203'571.15 6'637.05 -2.0% 100.00% 602 102 52 0.184 0.09
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Walperswil-Bihl -304'897.94 408'794.69 144.9% 71'869.18 274'722.40 7'305.20 0.0% 100.00% 617 71 42 0.184 0.24
Seeland Ev.-Ref. Kirchgemeinde Wengi -860'456.32 514'934.77 391.9% 146'285.35 126’'905.85 4'485.95 0.0% 100.00% 268 26 19 0.276 0.21
Seeland R&m. kath. Kirchgemeinde Biel und Umgebung -8'083'010.37 5'977°343.37 80.4% 371'272.35 6'004'005.05 1°430'948.05 3.7% 497.33% 11’312 | 3153 [ 1’534 [ 0.230 0.11
Seeland Rém.-Kath. Kirchgemeinde Pieterlen -295'790.99 295'790.99 47.8% 112’529.46 520'793.05 97'539.30 10.8% 174.74% 931 422 122 0.242 0.54
Seeland Rém.-Kath. Kirchgemeinde Seeland - Lyss -5'558'570.91 4'777°'510.91 144.7% 722'150.38 2'912'114.40 390'536.75 2.3% 995.13% 4'767 | 2’505 621 0.219 0.07

Nicht klassifiziert 35/35




	1. Zusammenfassung
	2. Besondere Ereignisse im Rechnungsjahr 2020
	3. Einleitung
	3.1 Ausgangslage
	3.2 Ziel
	3.3 Datenqualität
	3.4 Körperschaften

	4. Auswertung über die Gesamtheit der bernischen Kirchgemeinden
	4.1 Übersicht über die Jahresrechnung 2020
	4.1.1 Eckdaten
	4.1.2 Rechnungsergebnis 2020


	5. Kennzahlen
	5.1 Auswahl
	5.1.1 Kennzahlen der Bilanz
	5.1.2 Kennzahlen der Erfolgsrechnung
	5.1.3 Kennzahlen der Investitionsrechnung
	5.1.4 Statistische Kennzahlen
	5.1.5 Weitere Kennzahlen
	5.1.6 Durchschnittswerte
	5.1.7 Regionen


	6. Auswertungen
	6.1 Bilanzsituation
	6.1.1 B.1 - Nettoschuld
	6.1.2 B.2 – Aufteilung Eigenkapital
	6.1.3 B.3 - Bilanzüberschussquotient

	6.2 Kennzahlen der Erfolgsrechnung
	6.2.1 E.1 – Jahresergebnis vor zusätzlichen Abschreibungen
	6.2.2 E.2 – Kirchensteuerertrag natürliche und juristische Personen
	6.2.2.1 E.2.1 – Steuerertrag Natürliche Personen
	6.2.2.2 E.2.2 – Steuerertrag Juristische Personen


	6.3 Kennzahlen der Investitionsrechnung
	6.3.1 I.1 – Nettoinvestitionen im Verhältnis zum Fiskalertrag
	6.3.2 I.2 – Selbstfinanzierungsgrad Allgemeiner Haushalt

	6.4 Statistische Kennzahlen
	6.4.1 S.1 – Anzahl Kirchensteuerpflichtige je Kirchgemeinde
	6.4.2 S.2 – Steueranlage je Kirchgemeinde

	6.5 Weitere Kennzahl
	6.5.1 W.1 – Negative Zweckbindung


	7. Datenquellen
	7.1 Bescheinigung zur Jahresrechnung
	7.2 Steuerverwaltung

	8. Anhang
	8.1 Abkürzungsverzeichnis
	8.2 Kennzahlen im Mehrjahresvergleich
	8.3 Details zu den Kennzahlen


